
 

 

 

 

 

VLASTNÍ HODNOCENÍ ŠKOLY 

 

 

2. ZŠ, Schwarzova 20, Plzeň 

 

Hodnocení školního roku 2022/2023 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

Obsah 

VLASTNÍ HODNOCENÍ ŠKOLY ......................................................................................................... 1 

Obsah....................................................................................................................................................... 2 

1 Vzdělávací program školy ................................................................................................................ 3 

2 Podmínky vzdělávání ....................................................................................................................... 3 

2.1 Personální podmínky ............................................................................................................... 3 

2.2 Kvalita pracovního prostředí ................................................................................................... 3 

3 Výchovné poradenství a prevence rizikového chování ................................................................... 5 

3.1 Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami ........................................................................... 5 

3.2 Spolupráce s PPP, SPC ............................................................................................................. 6 

3.3 Spolupráce s rodiči, policií, s ÚMO 3 a MMP – OŠMT, s Úřadem práce ................................. 6 

3.4 Přijímací řízení na střední školy a učiliště ................................................................................ 7 

3.5 Prevence rizikového chování ................................................................................................... 7 

4 Průběh vzdělávání ........................................................................................................................... 8 

4.1 Nabídka povinně volitelných předmětů a nepovinných předmětů ........................................ 8 

4.2 Zájmová činnost ...................................................................................................................... 8 

4.3 Školní knihovna ....................................................................................................................... 9 

4.4 Výuka cizích jazyků ................................................................................................................ 11 

4.5 Žákovský parlament .............................................................................................................. 12 

4.6 Školní program EVVO ............................................................................................................ 13 

4.7 Projekty, exkurze a akce školy ............................................................................................... 14 

5 Výsledky vzdělávání ....................................................................................................................... 17 

5.1 Testování ............................................................................................................................... 17 

5.2 Soutěže .................................................................................................................................. 17 

5.3 Dlouhodobé vzdělávání pedagogických pracovníků (DVPP) ................................................. 18 

5.4 Prezentace školy .................................................................................................................... 21 

5.5 Spolupráce s partnery ........................................................................................................... 21 

Závěr ...................................................................................................................................................... 22 

 



 3 

1 Vzdělávací program školy 

 Ve školním roce 2022/2023 probíhalo vzdělávání v 1.-9. ročníku podle vzdělávacího 

programu: Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání 2. ZŠ Plzeň, 1. upravená verze, 

č. j. 2ZS/0049/2013. 

 

2 Podmínky vzdělávání 

 Ve školním roce 2022/2023 bylo na škole zřízeno 27 kmenových tříd (15 na 1. stupni a 

12 na 2. stupni). K dispozici bylo 7 odborných učeben (učebna informatiky, laboratoř F – Ch, 

dílna, kuchyňka, učebna výtvarné výchovy, hudební sál, učebna cizích jazyků). Vzhledem 

k nárůstu počtu žáků slouží učebna výtvarné výchovy a laboratoř F - Ch i jako kmenové třídy. 

Dále na škole funguje školní knihovna. Za příznivého počasí lze výuku realizovat v atriu, kde 

jsou k dispozici přírodní učebny.  

 Celkový počet žáků k 31. 10. 2022 byl 689 žáků. Celkový počet účastníků zapsaných 

k zájmovému vzdělávání k 31.10. 2022 byl 240 žáků. Z důvodu dlouhodobé nemoci 

vychovatelky I. oddělení byli žáci z tohoto oddělení dlouhodobě přiděleni do oddělení V – IX. 

Ve školním roce 2022/2023 bylo ve školní družině otevřeno 9 oddělení. ŠD má v samostatném 

křídle budovy školy vlastní místnosti pro 4 oddělení, ve 2. patře tohoto křídla jsou ve třídách 1. 

stupně umístěna 3 oddělení, 2 oddělení jsou pak umístěna v budově školy ve třídách 1. stupně. 

Celkově lze podmínky vzdělávání hodnotit kladně. 

 

2.1 Personální podmínky 

 Na vzdělávání žáků se podílelo 45 učitelů, 2 asistenti pedagoga a 9 výchovných 

pracovníků (školní družina). Většina předmětů byla ve sledovaném období vyučována ve shodě 

s učitelskou aprobací. Výjimkou byla částečně výuka pracovní výchovy, anglického jazyka a 

výtvarné výchovy. 

 Učitelé spolu úzce spolupracují, dle zájmu se účastní mimoškolních kolektivních akcí. 

 

2.2 Kvalita pracovního prostředí 

 Materiální, technické a hygienické podmínky vzdělávání jsou vzhledem k finančním 

možnostem vyhovující. 

Škola je vybavena 25 interaktivními tabulemi a 11 interaktivními panely. V počítačové 

učebně je k dispozici 30 počítačů. Dalšími 24 počítači je vybavena učebna cizích jazyků. Dále 

mají možnost žáci používat v několika kmenových třídách žákovská PC. Pro potřeby výuky 

slouží 5 vizualizérů. Pro výuku máme k dispozici již 65 tabletů. Pořídili jsme další 

uzamykatelný nabíjecí box. Pokrytí WiFi bylo rozšířeno na všechny učebny a kabinety. 3D 

tiskárna je využívána v rámci výuky informatiky a pracovní výchovy. Na 1. stupeň pořizujeme 

postupně další programovatelné roboty. Pro účely výuky Nové informatiky od září 2023 se 

zakoupily robotické stavebnice s příslušenstvím. V rámci Digitální propasti se zakoupilo 12 

notebooků pro zapůjčení žákům do domácího užívání. Dále se pořídily reproduktory, které 

nahrazují stávající repro ve třídách. Dále se pořídila videokamera včetně příslušenství. Pro 

potřeby žáka 6. ročníku jsme zakoupili elektronický ruční překladač. V rámci inovace výuky 

jsme přistoupili k zakoupení 2 sad virtuálních brýlí, které bude možné využít napříč předměty. 



 4 

Za účelem kvalitního ozvučení školních akcí se pořídila sada 2 venkovních reproduktorů 

s bezdrátovým mikrofonem. Během letních prázdnin bude probíhat rekonstrukce a rozšíření 

kamerového systému. Dle aktuální požární vyhlášky jsme zajistili všechny únikové východy 

terminály na čip, který obdrželi zaměstnanci školy. 

 Na škole se malovaly a opravovaly třídy (dle potřeby). Průběžně se prováděly drobné 

údržbářské práce (např. výměna světel, čištění koberců, oprava lina, drobné instalatérské 

práce). Proběhl servis kanalizačních systémů, repasovaly se poškozené žaluzie. Proběhla další 

etapa rekonstrukce elektroinstalace ve 2. patře budovy školy.  Ve všech patrech došlo k výměně 

stoupaček. Dále proběhla údržba zeleně v areálu školy, údržba tenisových kurtů, fotbalového 

hřiště (pročesávání a dosypání písku). V průběhu června až a srpna 2023 proběhla rekonstrukce 

školní kuchyně.  

V prostoru školní zahrady se nově postavila přírodní učebna zejména pro potřeby školní 

družiny. Do některých kabinetů se zakoupila např. mikrovlnná trouba, chladnička, kancelářské 

židle, věšáková stěna, nástěnné police, pracovní stůl. Do některých tříd např. nástěnné hodiny, 

koberec, katedry včetně kontejnerů, bílá tabule. Do učebny hudební výchovy se zakoupily nové 

židle. Dle požadavků učitelů se pořídily např. různé výukové mapy a obrazy, demonstrační 

obrázky, řezačka, korkové nástěnky, sušák na výkresy, dále pro potřeby 2. stupně laminovačka, 

řezačka. V kabinetu IT koordinátory byl kompletně vyměněn nábytek (sestava skříní, police a 

polohovatelný stůl). 

Z OP VVV („Šablony III“) se pořídily např. licence Wordwall, knihy pro školní 

knihovnu a pedagogy, vzdělávací materiály Učitelnice, didaktické pomůcky pro 1. stupeň. 

Pomůcky a učebnice se pořizují na základě požadavků metodických zařízení a školní 

družiny. Nakoupily se chybějící tituly vzhledem ke zvýšenému počtu žáků v jednotlivých 

třídách i k aktuálnímu stavu opotřebení učebnic. Jednalo se o většinu řad učebnic pro 2. stupeň 

ve všech předmětech. 

Na 1. stupni se doplnily počty učebnic vzhledem k nárůstu počtu žáků v jednotlivých 

třídách. Dle požadavků učitelů se pořídily potřebné metodiky. 

Pro potřeby tělesné výchovy se pořídily např. dresy, nové žíněnky, míče, pálky na stolní 

tenis, píšťalky, nová obruč se sítěmi na basketbal. 

V budově ŠD byla v tomto školním roce provedena nová výzdoba chodeb, na zahradě 

ŠD vznikla nová pergola. ŠD se také podílela na výzdobě nově přistavěné jídelny. 

Drobné výtvarné potřeby a materiál pro pracovní a kreativní činnosti jsou doplňovány 

průběžně. V tomto roce byly navíc zakoupeny velké kreativní sady plátěných stanů s možností 

jejich pomalování. Také nové hry, hračky a sportovní náčiní do jednotlivých oddělení jsou 

doplňovány dle aktuální potřeby. 

Školní družina odebírá časopisy Informatorium 3–8, Amos, ABC a Mateřídouška. 

Zápis žáků do ŠD pro školní rok 2023/2024 proběhl v období duben-červen a z kapacitních 

důvodů byl určen přednostně žákům budoucích 1. až 3.ročníků. 

 

 Ve škole funguje bufet, k dispozici jsou dva automaty na mléčné výrobky. Pravidelně 

jsou do školy dodávány mléčné výrobky nebo ovoce v přepravkách pro jednotlivé třídy. 

 

 



 5 

3 Výchovné poradenství a prevence rizikového chování 

 Na škole pracuje výchovná poradkyně, která má požadovanou kvalifikaci. Výchovná 

poradkyně se podílí zejména na řešení výchovných a vzdělávacích problémů, mapuje žáky se 

speciálními vzdělávacími potřebami, realizuje poradenství v oblasti profesní orientace. Zde 

probíhá spolupráce s IPS Úřadu práce v Plzni. Na 2. stupni je umístěna nástěnka výchovného 

poradenství a prevence. Na vhodném místě je umístěna schránka důvěry. Výchovná poradkyně 

úzce spolupracuje zejména se školním metodikem prevence.  

 Výchovná poradkyně a metodička prevence se pravidelně zúčastňují setkání a seminářů 

pro jejich oblast působení (např. pravidelné setkávání školních metodiků prevence, výchovných 

poradců, informační schůzka výchovných poradců ZŠ, zástupců SŠ, pracovníků ÚP a jiných 

organizací na Úřadu práce). 

Škola odebírá odborné časopisy – „Školní poradenství v praxi“, „Prevence“, „Třídní 

učitel“, „Rodina a škola“. 

 

3.1 Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami 

Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami byli integrováni do běžných tříd. Na 

základě doporučení a závěrů vyšetření ve školském poradenském zařízení byla poskytována 

podpůrná opatření druhého stupně 23 žákům 1. stupně ZŠ, 26 žákům 2. stupně a 2 žákům byla 

poskytována podpůrná opatření třetího stupně. V tomto školním roce působila na škole jedna 

asistentka pedagoga, od března 2023 druhá asistentka pedagoga Škola si sama vyhodnotila 

podpůrná opatření prvního stupně u 21 žáků 1. stupně a u 21 žáků 2. stupně ZŠ, dále i u 

ukrajinských žáků. 

Na škole mají žáci 1. stupně možnost navštěvovat v případě potřeby nepovinný předmět 

Cvičení výslovnosti. V rámci projektu Šablony III pro 2. ZŠ proběhlo doučování vybraných 

žáků 1. i 2. stupně ve 29 skupinách. V průběhu školního roku byly realizovány schůzky dvou 

klubů cizího jazyka, dvou klubů zábavné logiky a deskových her, jednoho klubu IT a dvou 

badatelských klubů. Vybraným žákům bylo nabídnuto doučování i v rámci Národního plánu 

obnovy. 

V rámci projektu Šablony III proběhly projektové dny ve škole ve spolupráci 

s organizací Ametyst, S Korálkárnou Kyšice, s lektory vzdělávacího centra Techmánie, dále 

s lektorkou paní Monikou Mittermeier (čtenářská dílna Aj) a s panem lektorem Michalem 

Parláskem (kariérové poradenství.) V rámci polytechnické výchovy proběhl projektový den 

s lektorkou Alenou Šimkovou. 

Všichni vyučující byli průběžně informováni o žácích, kteří vyžadují zvýšenou 

pozornost a individuální péči. Během školního roku docházelo k pravidelnému hodnocení 

vzdělávání žáků s podpůrnými opatřeními. 

 Zájemci z řad učitelů absolvovali vzdělávací semináře, např. „Formativní hodnocení 

k lepším výsledkům žáka,“ „Práce s heterogenní třídou“. 

Nadané žáky škola podporuje individuálním přístupem (zadávání náročnějších úkolů, 

vedení skupin, příprava projektů, pomoc slabším spolužákům, doprovod na hudební nástroje, 

předvádění cviků apod.). Zapojují se do soutěží, olympiád, projektů apod. Mají možnost se 

realizovat v práci pro školní časopis nebo se zapojit do činnosti žákovského parlamentu.  

Úspěšní a nadaní žáci jsou prezentováni na nástěnce úspěchů v přízemí školy, ve 

školním rozhlase nebo na webu školy. 



 6 

 

3.2 Spolupráce s PPP, SPC 

Spolupráce s PPP, popř. SPC byla zaměřena zejména na pomoc při diagnostikování dětí 

se školní nezralostí, žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. Rodiče mají možnost zažádat 

o vyšetření dítěte v PPP k profesní orientaci a ověřit si předpoklady pro daný typ studia nebo 

žádat o konzultaci v případě uplynutí doby platnosti vyšetření. 

V případě potřeby mohla škola zdarma zrealizovat pedagogicko-psychologické 

poradenství (realizované pracovníky Pedagogicko-psychologické poradny v Plzni) pro potřeby 

rodičů, žáků, učitelů na půdě školy. Pravidelně dochází k hodnocení vzdělávání žáků 

s podpůrnými opatřeními. 

Některá vyšetření v PPP nebo u soukromého lékaře, psychologa si rodiče zařizovali 

sami. 

V případě potřeby je nabídnuta možnost objednat se do Střediska výchovné péče nebo 

do jiných doporučených center. 

 

3.3 Spolupráce s rodiči, policií, s ÚMO 3 a MMP – OŠMT, s Úřadem 

práce 
 

Rodiče mají možnost projednávat prospěchové i výchovné problémy s příslušnými 

pedagogy v rámci třídních aktivů a konzultací (dle potřeby kdykoliv po předchozí domluvě). 

Přenos informací probíhal i prostřednictvím Školy OnLine. Se svými problémy se mohou 

obrátit i na vedení školy, výchovnou poradkyni nebo školního metodika prevence, též na 

Pedagogicko-psychologickou poradnu v Plzni. 

Ve školním roce 2022/2023 byla svolána jedna výchovná komise a jedno setkání 

s rodiči, ze kterých byl pořízen zápis. V případě potřeby vždy kontaktujeme Oddělení sociálně 

právní ochrany dětí (OSPOD) nebo policii. 

Pro širší veřejnost je organizován Den otevřených dveří. 

Škola využívá nabídek spolupráce ze strany rodičů a zapojuje je do chodu školy. 

 

Škola se zúčastnila řady akcí pořádaných MMP a PO města Plzně, např.: 

- Policie ČR – „Pomněnkový den“ (3. A, B) 

- Policejní pohádky (2. ročníky) 

- Seminář pro pedagogy na téma „Mimořádné a krizové situace a jejich praktické 

zvládání“ (organizátor OŠMT s OB MMP ve spolupráci se složkami IZS)  

- Preventivní programy: 4 hodinový projektový den Minus na plus s Komenským pro. 7. 

ročníky a 2 hodinový Komenského příběh lidskosti pro 5. ročníky (spolupráce s OŠMT 

MMP) 

 

Žáci 9. ročníků během podzimních měsíců navštívili úvodní informační schůzky na IPS o 

možnostech výběru studia po skončení povinné školní docházky. Dětem byly doporučeny i 

individuální konzultace s rodiči na tomto úřadě.  

 



 7 

3.4 Přijímací řízení na střední školy a učiliště 

Ve školním roce 2022/2023 vycházelo po ukončení povinné školní docházky 68 žáků 

z 9. ročníků, z toho 56 žáků bylo přijato na školy ukončené maturitou a 11 žáků na obory 

s výučním listem, jeden žák se vrací na Ukrajinu. Z 8. ročníku vycházela 1 žákyně, která byla 

přijata na obor s výučním listem. Na víceletá gymnázia se hlásilo 26 žáků z 5. ročníků, ke studiu 

bylo přijato 14 žáků. Ze 7. ročníku se hlásilo 9 žáků, ke studiu byli přijati 4 žáci. 

Během celého období výchovná poradkyně spolupracovala s třídními učiteli a 

příslušnými učiteli 5., 7., 8. a 9. ročníků. Výchovná poradkyně průběžně informovala žáky o 

Dnech otevřených dveří na příslušných školách, o přehledu středních škol. Žáci (rodiče) byli 

upozorňováni na akce, které mohli navštívit spolu i s rodiči (např. „Posviť si na svou 

budoucnost“).  

Důležité informace získávali žáci i v rámci výuky volby povolání v předmětu pracovní 

výchova (občanská výchova, výchova ke zdraví). Skupina žáků z 8. a 9. ročníků navštěvovala 

technický kroužek na Střední škole informatiky a finančních služeb.  

Aktuální informace o přijímacím řízení byly umístěny na webu školy. Výchovná 

poradkyně průběžně poskytovala žákům a rodičům informace a pomoc v souvislosti 

s přijímacím řízením na příslušné školy. 

9. C navštívila ITEP (veletrh cestovního ruchu). 8. třídy se zúčastnily celokrajského 

setkání škol Ručičky kraje (ukázky středních škol). Žáci z 8. B a dívky z 8. A se zúčastnili akce 

SPŠ strojnické a SOŠ prof. Švejcara „Den na strojní průmyslovce“ (ukázky jednoduchých 

technických aplikací, ukázky z činnosti humanitních oborů). Žáci 8. C a hoši z 8. A se zúčastnili 

ve spolupráci se SŠ informatiky a finančních služeb exkurze v DEPU pošty v Křimicích a na 

škole INFIS si vyzkoušeli náplň učebních oborů školy. Exkurze proběhla např. i v podniku 

Škoda Electric (9. C) nebo v Keramičce Chlumčany (9. A). 

V dubnu proběhl „Pilník“ (třídenní intenzivní příprava na přijímací řízení z matematiky 

a českého jazyka).  

 

3.5 Prevence rizikového chování 

Specifická prevence rizikového chování žáků byla realizována především adaptačním 

programem pro 6. ročníky a dále závěrečným programem pro 9. ročníky, který na 2. ZŠ 

lektorovali odborníci z Primárního centra v Plzni. V rámci tohoto projektu se podařilo zajistit 

program pro žáky 6. ročníků, který byl zaměřený na nastavení pravidel pro fungování třídního 

kolektivu při přechodu žáků na 2. stupeň. Program pro 9. ročníky shrnul fungování 

vrstevnických vztahů ve třídním kolektivu po dobu celé školní docházky. Programy realizovali 

v září a v červnu v prostorách školy lektoři Primárního centra. Další preventivní aktivity 

zajišťovala Policie ČR formou besed na 1. stupni. 

V oblasti nespecifické primární prevence se v tomto školním roce uskutečnily akce 

sportovního a kulturního zaměření, návštěvy ZOO, exkurze, sportovní den, lyžařský a turistický 

kurs, školní výlety. Ve všech ročnících 2. stupně probíhaly aktuální videoprojekce k tématu 

nebezpečí kouření, alkoholismu, drog, šikany, kyberšikany a dalších forem výskytu rizikového 

chování dospívajících. 

 



 8 

4 Průběh vzdělávání 

4.1 Nabídka povinně volitelných předmětů a nepovinných 

předmětů 

Ve školním roce 2022/2023 byly nabídnuty tyto povinně volitelné předměty:  

• 6. třídy: společenskovědní seminář, seminář z informatiky 

• 9. třídy: společenskovědní seminář, konverzace v anglickém jazyce 

Na 1. stupni bylo žákům nabídnuto navštěvovat sborový zpěv, zdravotní tělesnou výchovu  

a cvičení výslovnosti. 

 

4.2 Zájmová činnost 

Ve školním roce 2022/2023 se žáci mohli zapojit do následujících kroužků: 

Formou pronájmu prostor (tělocvična, sportovní areál, učebny) se lze zapojit do těchto 

aktivit:  

• mažoretky, pozemní hokej, atletika, tenis, Sokol 

Kroužky ve školní družině: 

Školní družina organizuje 11 kroužků, v nichž pracuje 98 žáků: 

2x Keramika, Kreativ, Kuchtík, Míčové hry, Pohádková jóga, Flétna, Šikulové a 3x Hravá 

angličtina (z důvodu dlouhodobé nemoci vedoucí kroužku neprobíhá od ledna kroužek Hravá 

angličtina pro 2.A) 

Projekty v rámci činnosti kroužků: 

• Hravá angličtina – My calendar 

• Hravá angličtina –Birthday party 

• Hravá angličtina – Pexeso for a friend 

• Kuchtík – Moje první kuchařka 

• Flétna – Koncert pro rodiče 

• Kreativ – Zachraň palmu! – oživení palmy pomocí zvířátek a květin z džungle 

 

Aktivity pro dospělé: počítače pro seniory (s asistencí žáků 2. stupně), jóga (účast i našich 

důchodců). 

 



 9 

4.3 Školní knihovna 

V knihovně je v současné době ve všech složkách fond za 508 591 Kč. Nejvíce knih 

přibylo v žákovské knihovně, a to převážně knihy pro mimočítankovou četbu 1. stupně, část 

byla zdarma např. od spolupracujících nakladatelství v Klubu čtenářů.  

Byly splněny úkoly z minulého roku. Jednak změnit místo na mimočítankovou četbu, 

která je nyní převážně v jednom regálu jedné části místnosti. Dále účelněji přemístit knihy pro 

1. a 2. stupeň, to je vyřešeno tak, že knihy pro první a druhý stupeň jsou umístěny odděleně a 

odlišně barevně označeny. Oddělení knih se osvědčilo, orientace žáků je snadnější a rychlejší. 

Vzhledem k nárůstu knih je problém s jejich uložením. Počítáme i nadále s vyřazováním 

poškozených nebo málo půjčovaných knih, ale to problém řeší jen částečně. Proto je 

projednáván s vedením i zhotovitelem návrh na přidání dalších regálů nad stávající, a to v pravé 

části knihovny. Zde by byla uložena mimočítanková četba, a tím by se získal prostor pro uložení 

dalších knih žákovské knihovny. 

Ve školní knihovně pokračují v práci dvě knihovnice, které zajišťují provoz od pondělí 

do pátku. V dopoledních vyučovacích hodinách probíhají programy pro jednotlivé třídy a 

čtenářské dílny, o přestávkách a po vyučování mají žáci možnost vypůjčování knih i pobyt 

v knihovně s dohledem. Probíhá zde i běžná výuka, a to zejména jazykových předmětů. 

V rámci projektu Šablony III pro 2. ZŠ Plzeň se v prostorách školní knihovny konají schůzky 

Klubu zábavné logiky a deskových her a Čtenářský klub. Taktéž zde probíhá doučování žáků. 

Dobře a výhodně pro žáky školy probíhá spolupráce s Klubem čtenářů. Nabídka 

zlevněných knih Albatrosu, Fragmentu, Grady aj. pro žáky školy je 4x ročně a rodiče žáků 

zvláště 1. stupně ji hojně využívají. Za odměnu získáváme z nakladatelství vybrané knihy 

zdarma a z provize kupujeme další tituly do knihovny.  

Při čtenářských dílnách a o přestávkách žáci milují možnost sezení na vacích.  Dlouho a 

často používané vaky z první dodávky po 10 letech dosloužily, a tak byly nahrazeny novými. 

Ty jsou však z mnohem slabšího materiálu a neustále se na nich objevují díry. Prodejce uznal 

reklamaci a vaky dodal nové, ale problém byl i u nových stejný. Nemyslíme, že by to žáci dělali 

úmyslně, protože tyto vaky se pak nemohou používat. Jejich zašívání je také problematické. 

Stojíme před problémem, zda vaky postupně nezrušit. Tím však ztrácí knihovna jistý bonus. 

Snadným přístupem ke knize se zvyšuje čtenářská gramotnost, ke které přispívají i 

jednotlivé programy pro třídy 1. stupně a čtenářské dílny pro 6. a 7. ročník. Za systematické 

zvyšování čtenářské gramotnosti žáků byla naše škola velmi kladně hodnocena ČŠI. Stejně tak 

byly chváleny jako nejlepší v kraji prostory školní knihovny, a to i vybavení a výzdoba pracemi 

žáků.  

Ve školní knihovně je realizována vedle výuky řada zajímavých akcí pro první i druhý stupeň, 

níže jsou vyjmenovány ty nejzajímavější.  

1. stupeň 

Na začátku školního roku žáci nižších tříd 1. stupně absolvují informační schůzky, ve kterých 

si zopakují pravidla knihovny a seznámí se s novými knihami. 

Den vzniku samostatného Československa jsme oslavili s našimi páťáky. Zopakovali jsme si 

naše státní symboly, pracovali jsme s textem a věnovali se prvnímu presidentovi TGM. 



 10 

Radost nám přinesly zbrusu nové knihy, které jsme získali díky spolupráci s nakladatelstvím 

Albatros. Se zvířátky jsme se vydali na cestu kolem světa. Vlakem jsme procestovali několik 

světadílů, předvídali jsme další události a cestou jsme dokonce vypátrali záhadu odcizeného 

cizokrajného papouška. Lákavý formát knihy motivoval naše malé čtenáře k pozornému čtení. 

S knihou 111 hádek jsme si užili naše podzimní „hádankobraní“. Rozluštili jsme tajemství 

záhadného dopisu, vypátrali jsme, kam utekl měsíc. Lámali jsme si hlavy se sněhovými 

vločkami, a nakonec jsme si poradili i s dobrodružstvím čmeláka Drndy a včelky Zlatonožky. 

Spojení charitativní činnosti a dětské četby nabízí projekt Čtení pomáhá. V předvánočním čase 

podpořili naši čtvrťáci prostřednictvím svého čtení rodiče nevidomých školáků, pořízení 

motorového lehokola, či konání letního plaveckého kempu pro tělesné postižené. 

Pro vyspělejší čtenáře připravila školní knihovna ochutnávku literární teorie. Děti pracovaly 

s rozsáhlejšími texty, vyhledávaly potřebné knižní tituly, pátraly po spisovatelích a snažily se 

přemýšlet v souvislostech. To vše ve vzájemné spolupráci a přívětivé komunikaci. 

Prostory školní knihovny bývají často důstojným místem, kde mohou žáci prezentovat svoji 

práci. Krásnou výstavu tvořivých úkolů na téma Plzeň si pro své spolužáky tentokrát připravila 

třída 3.A.  

Jak to může dopadnout, když ráno odejdete do školy a necháte neuklizený pokojíček, se děti 

dočetly při čtenářské lekci. Seznámily se se skřítkem Vymetkoutem, navštívily s ním 

zoologickou zahradu, vyluštily několik hádanek a celý příběh dovedly ke zdárnému konci. 

S podivuhodnými zvířaty se seznámili žáci 4. třídy v rámci programu školní knihovny.  Děti 

strávily celou vyučovací hodinu v týmech, kde skvěle spolupracovaly, četly a vyhledávaly 

informace.  Nyní již ví, jak vypadá ochechule, rosomák, pišťucha, macarát nebo matamata. 

Zebra a ztracené proužky. Problém, který ve školní knihovně řešili naši prvňáčci. Předčítali 

jsme si, pracovali jsme s ilustracemi a také s úryvky textů. 

18. dubna se ve školní knihovně konal projektový den na téma Den Země. Děti tvořily 

kooperativní obraz. Řešily kvízy, vyhledávaly infomace na tabletech, pracovaly s výukovými 

aplikacemi a vyráběly Lapbooky s ekologickou tematikou. 

2. stupeň 

Na 2. stupni je i nadále rozvíjeno čtenářství žáků formou Čtenářských dílen jako součásti 

předmětu Český jazyk a literatura. Čtenářská dílna byla v letošním školním roce realizovaná 

v knihovně pro každého žáka 6. a 7. ročníku 1x za 14 dní. Žáci soustředěně čtou přibližně 20 

minut a pak probíhá reflexe z četby formou rozhovoru nebo častěji písemně do čtenářského 

deníku. Dílny jsou mezi žáky oblíbené, ti dodržují stanovená pravidla a viditelně rozvíjejí své 

čtenářské dovednosti i vyjadřovací schopnosti.  

Zadání pro žáky na základě četby jsou podobné jako v minulých letech (jde o jiné žáky) 

přizpůsobené jejich četbě i vyjadřovacím schopnostem.  

Žáky jednotlivé úkoly většinou zaujmou a pracují s chutí. Zdařilý byl např. úkol s výběrem Co 

moji postavu těší, Co moji postavu trápí a kdo chtěl, mohl se svěřit s tím, co jeho těší nebo trápí. 

Svěřil se nejeden žák. Složitější úkol byl S kamarády se žije líp, potvrzuje to příběh z knihy, 



 11 

kterou jsem četl/a. I ten některé žákyně napsaly výtečně. Zpráva do novin o čtené knížce se už 

tak nezdařila, jako slohový útvar žáky zřejmě nezaujal. Ale další úkol Pochval (nebo pokárej) 

postavu knížky, co se ti líbilo nebo naopak nelíbilo se opět zdařil většině žáků. Některé pěkné 

práce byly poslány k uveřejnění ve školním časopise. Přetrvává však výtka ke špatnému písmu 

i úpravě a ke skutečnosti, že žáci soustředění na vyjadřování, se dopouštějí pravopisných chyb.  

Písemné zpracování je vždy opraveno a žák hned dostává zpětnou vazbu. Většinou se snaží 

vyvarovat kritizovaných chyb. Problém u písemných projevů je to, že mnozí žáci píší nečitelně 

a tiskacím písmem, které neumí a vymýšlí si “své“ tvary písmen. Snažím se, aby žáci psali 

psacím písmem (a tak rozlišovali mezery mezi slovy, velká a malá písmena atd.), které se učili. 

Po sdělení, že to už zapomněli, máme v knihovně vyvěšenu abecedu s normou psacího i 

tiskacího písma. Stylistické schopnosti žáků se čtením i cvikem ve vyjadřování zlepšují, chyby 

v používání tzv., vycpávkových slov (prostě, jakoby, vlastně) se odstraňují obtížněji. Ze SMS 

na mobilu se přenáší psaní malých písmen na začátku věty, což je u žáků 2. stupně nevídaná 

chyba. 

Většina akcí školní knihovny je zaznamenána na webu školy. 

 Pozitiva: 

Trvá skutečnost, že knihovna plní svůj účel: 

- žáci si knihy půjčují  

- mají výběr atraktivních titulů, knihy se stále doplňují 

- rozvíjí své čtenářské dovednosti zajímavou formou  

- stále se zvyšuje zájem o čtení i díky zajímavým akcím  

- zájem o čtení se zvyšuje dokonce i u starších žáků 

- čte se i cizojazyčná literatura 

- žáci vítají možnost v klidu knihovny strávit čas v pohodlí a bez stresu 

- příjemné prostředí láká žáky k návštěvě a ke čtení např. o přestávkách. 

- ovzduší knihovny se výrazně zlepšilo pořízením klimatizace 

Plány do příštího roku 

-zapracovat nové knihovnice 

-získat další regály na mimočítankovou četbu  

-postupně vyřazovat nečtené knihy 

- měnit (umístěním) nabídku knih k přečtení  

-průběžně upozorňovat na vracení knih 

-zavést systém k zaznamenání půjčených knih v nepřítomnosti knihovnice 

 

4.4 Výuka cizích jazyků 

Výuka anglického jazyka proběhla v souladu se ŠVP, žáci byli motivováni k dobrým 

školním výsledkům. 

Žáci, kteří měli zájem, odebírali anglický časopis Gate, Bridge a Ready pro zdokonalení 

anglického jazyka. Učitelé s těmito časopisy ve výuce příležitostně pracují.  

Po celou dobu výuky byl uplatňován individuální přístup k žákům s SPU a k žákům 

talentovaným. Talentovaní žáci se zapojili do okresního kola konverzační soutěže (6. a 7. 



 12 

místo) a do Klubu komunikace v anglickém jazyce. Po celý školní rok probíhalo doučování 

žáků 6. – 9. tříd v anglickém jazyce. 

V prezenční výuce je bohatě využívána moderní technologie (data projektory, počítače, 

interaktivní tabule, tablety, mobilní telefony) a online aplikace a nástroje pro výuku (Padlet, 

Jamboard, Canva…). V hodinách je využíváno formativní hodnocení (mazací tabulky, aplikace 

Kahoot, Mentimeter, Blooket). 

Žáci konverzační skupiny 9. B si připravili pro své spolužáky z 5.C interaktivní 

vyučovací hodinu na téma Velká Británie. Žáci 6. – 9. tříd si v rámci Klubu komunikace 

v anglickém jazyce připravili představení pro své spolužáky s názvem „The Robbery“ 

Žáci 6. - 9. tříd vycestovali do Velké Británie. 

V 6. - 9. ročnících si žáci zdokonalovali úroveň anglického jazyka čtením britské a 

americké beletrie v anglickém jazyce. Žáci 9. r. se ve spolupráci s Americkým centrem v Plzni 

zúčastnili workshopu s profesorem University of California vedeným v angličtině a diskutovali 

nad otázkami zdravého stylu a pohybu. 

Pedagogové se vzdělávali průběžně v KCVJŠ, na online kurzech a webinářích a na 

mezinárodním eTwinningovém semináři v Ázerbájdžánu.   

Povinná výuka německého jazyka probíhá dvouhodinovou týdenní dotací v sedmém až 

devátém ročníku. Používáme učebnice Klett maximal interaktiv 1. - 3. díl včetně pracovních 

sešitů. Součástí učebnic je i interaktivní verze, která je využívána každou hodinu. 

K procvičování učiva používáme také IPady (zpětnovazební aplikace – Kahoot, Wordwall, 

Liveworksheets, Learningapps...). Letos zkoušíme využívat i Wocabee na procvičování slovní 

zásoby. Také další IT technologie jsou nedílnou součástí výuky – dataprojektory, počítače, 

interaktivní tabule. Příležitostně doplňujeme výuku prací s Klett-Blätter a rozšiřujeme 

knihovnu německé zjednodušené beletrie. 

Spolupráce s partnerskou školou Staatliche Realschule Pegnitz pokračovala osobními 

setkáním 7. a 8. ročníků od dubna do května 2023. Jednodenní pobyty se konaly vždy jednou 

v Plzni a jednou v Pegnitzu. 6. třídy si vyměnily dopisy, ve kterých se představily a našly nové 

kamarády, s nimiž se osobně setkají v příštím školním roce.  

Pedagogové se vzdělávají průběžně v KCVJŠ. 

 

4.5 Žákovský parlament 

Již dvanáctým rokem funguje na škole žákovský parlament. Jeho členy jsou třídou 

zvolení zástupci od pátého až do devátého ročníku. Schůzky zástupců tříd se v tomto školním 

roce uskutečnily celkem dvanáctkrát.  

ŽP zajišťoval a podílel se na řadě tradičních akcí – Mikulášské nadílce, Dni otevřených 

dveří, zápisu žáků do 1. tříd, Recyklohraní, sběru hliníkových obalů, připravovaném sběru 

papíru. Dále byly řešeny připomínky a návrhy ohledně činnosti školní jídelny za účasti vedoucí 

školní jídelny paní Moniky Lohrové. Počátkem školního roku byl zvolen zástupce žáků školy 

do Městského žákovského parlamentu-Jan Hlinovský ze třídy 9.B, který se zúčastnil dvou 

schůzek MŽP v tomto školním roce. 

ŽP má od samého počátku pozitivní význam v rámci školy a jeho práce je po celou dobu 

velmi dobře hodnocena samotnými žáky i vyučujícími, se kterými probíhá velmi úspěšná 

spolupráce. 



 13 

4.6 Školní program EVVO 

Zapojení do projektů 

Recyklohraní: 

V celostátním projektu ministerstva školství jsme zapojeni čtrnáctým rokem. Sbíráme 

elektrozařízení a baterie, pravidelně plníme zadané úkoly v průběhu školního roku. Celkový 

přehled o recyklohraní je přístupný na webu školy. 

Dále jsme zapojeni do sběru hliníkových obalů. I v tomto školním roce počítáme s finanční 

odměnou za množství sebraných obalů. Výtěžek ze sběru je věnován na charitativní účely.   

Soutěže: 

V rámci Plzeňského kraje se účastníme soutěže ve sběru papíru, kterou pořádá společnost AVE. 

Do soutěže jsou zapojeny všechny třídy naší školy. Vzhledem ke skladovacím prostorám sběr 

probíhá jednorázově. Výtěžek je věnován ve prospěch žáků školy. 

Exkurze: 

Vzhledem k velkému množství akcí na konci školního roku se exkurze na skládku tříděného 

v Černošíně uskuteční v září 2023 pro 6. a 7. ročníky. 

Festival Ekofilmu: 

Žáci 8.ročníku se zúčastnili projekce a následné besedy na téma celosvětového problému, „Jak 

recyklovat plastový odpad“. 

Další aktivity: 

Žáci 6.ročníku se zúčastnili celodenního výukového programu ve spolupráci a Ametystem. 

Program byl zaměřený na plzeňské řeky a život kolem nich. Příští rok využijeme nabídku 

výukových programů Ametystu pro více tříd. 

ZOO Plzeň – žáci prvního i druhého stupně navštívili výukové programy v rámci jednotlivých 

předmětů. V letošním roce byla permanentka zcela využita. V příštím školním roce počítáme 

s pořízením dvou permanentek pro první a druhý stupeň. 

Pracovní aktivity: 

- třídění odpadů – papír, plast, elektro 

- pravidelná péče o květinovou výzdobu školy 

- pravidelná péče o školní zahradu  

- pracovní aktivita zaměřená na úpravu ŠZ a okolí školy. 

Různé: 

V průběhu roku probíhají pravidelné charitativní akce. Programy s tématikou EVVO se 

realizují na vícedenních pobytech – lyžařský výcvik, školy v přírodě. Soutěže a sběrové 

aktivity se pravidelně objevují v programu školního parlamentu. 

                                                                           



 14 

4.7 Projekty, exkurze a akce školy 

 

Projekty: 

• V rámci OP VVV („Šablony III“) projektové dny: čtenářská dílna Aj (7. B, 9. A), 

polytechnické vzdělávání – kreativní dílna (9. A), kariérové poradenství (9. C), 

environmentální vzdělávání – Ametyst (6. B) 

• Celoroční projekt – spolupráce žáků 9. tříd a 5. C (matematika, vlastivěda, anglický 

jazyk) 

• Spolupráce tříd 2. stupně (žáci 9. tříd si vyzkoušeli být učitelem v 6. ročnících – 

matematika, zeměpis a v 7. A, C – matematika) 

• Den v laboratoři (chemické pokusy, 9. A, B, C) 

• „Pracujeme pro školu – konec korunuje dílo“ (9. A, B, C) 

• „Komenského příběh lidskosti“ (5. ročníky) 

• „Minus na plus s Amosem“ (7. ročníky) 

• „Plzeňské řeky“ (5. A) 

• Projektový den – Lobezský park (5. B) 

• Projektový den se Západočeskou univerzitou (9. A) 

• „Trenéři do škol“ (5. ročníky) 

• Projektový den v Info kariéře (9. C) 

• Projektový den – „Korálkárna“ (1. roč.) 

• Projektový den – přírodovědná exkurze (6. B 

• Trenéři do škol (5. ročníky) 

• Den na SPŠS a SOŠ prof. Švejcara (výběr 8. roč.) 

 

Exkurze: 

• Atom muzeum – Míšov v Brdech (9. A, B) 

• Vodárna Plzeň (7. A) 

• PMDP Karlov (9. B) 

• Keramička Chlumčany (9. A) 

• Škoda Electric (9. C) 

• V rámci spolupráce se Střední školou informatiky a finančních služeb exkurze 

v Křimicích (výběr 8. roč.) 

 

Akce školy: 

• Slavnostní zahájení školního roku pro prvňáčky a jejich rodiče v atriu a v kmenových 

třídách 

• Adaptační kurz (6. ročníky)  

• Den otevřených dveří 

• Zápis do 1. tříd 

•    Škola v přírodě 1. stupně (4. ročníky) 

•    Lyžařský výcvikový kurz (7. roč.) 

•    Turistický výcvikový kurz (8. roč.) 



 15 

• Předávání slabikářů – divadlo (1. ročníky) 

• Čertí škola (1. a 2. ročníky) 

• Předání adventních kalendářů 1. ročníkům  

• Vánoční koncert + trh 

• Advent – Bolevec (4. ročníky) 

• Advent – Biskupství (3 a 4. ročníky) 

• Výstava betlémů – Kozel (5. A, C) 

• Výtvarné dílny (5. A) 

• Policejní pohádky (2. ročníky) 

• „Pilník“ – třídenní intenzivní příprava 9. ročníku na přijímací řízení na střední školy 

• Depo – „Lovci znaků“ (3. ročníky) 

• Divadlo J. K. Tyla – Rusalka (4. ročníky) 

• Divadlo J. K. Tyla – Radúz a Mahulena (8. B) 

• Měšťanská beseda – Bílá nemoc (8. A, B) 

• Měšťanská beseda – Šťastný princ (3. – 5. roč., 6. C, 7. B) 

• Polanova síň – Zvěsti o městě Plzeň (3. ročníky) 

• Polanova síň – Staré pověsti české (4. ročníky) 

• Polanova síň – České klenoty (5. ročníky) 

• Divadlo Alfa – Jak si Míša hledal kamarády (1. ročníky)  

• Divadlo Alfa – Pohádky ovčí babičky (2. ročníky) 

• Divadlo Alfa – Pádístepí, náčelník bizonů (4. ročníky)  

• Divadlo Alfa – Snowball (8. ročníky) 

• Divadlo Alfa – O zlaté rybce (1. ročníky) 

• Cinema City – Jan Žižka (6. B, 7. roč., 8. B, C, 9. roč.) 

• Moving Station – Plzeňské rozhovory s americkým mluvčím (9. B) 

• Festival – Můj život (9. B) 

• Pohádková stezka – Den dětí (1. a 2. ročníky) 

• Interaktivní přednáška: Po stopách Zikmunda a Hanzelky (5. roč., 6. – 9. ročníky) 

• Západočeské muzeum – Pravěk (4. C, 6. B) 

• Bubnování (1. stupeň) 

• Etiketa (3. ročníky) 

• Ateliéry „Nerudovky“ (9. roč. dívky) 

• Workshop – Znakovka do škol (7. ročníky) 

• Světový den záchrany (8. A) 

• Area D – sportovní odpoledne (3. – 5.  ročníky) 

• Slavnosti svobody (SvS 6. A, 9. A, B) 

• Lidice (8. A, B) 

• Katedrála sv. Bartoloměje – prohlídka (9.B) 

• Náborová akce – florbal (1. – 3. ročníky) 

• Taneční Tv (1. stupeň) 

• ZOO – výukový program (4. roč., 6. roč., 8. B, C) 

• Ozvěny Ekofilmu (7. B, 8. A, B, C, 9. A, B) 

• Centrum robotiky - „Animuj“ (3. B, 5. B) 

• ITEP – cestovní ruch (9. C) 



 16 

• Ručičky kraje (8. ročníky) 

• Den na SPŠS a SOŠ prof. Švejcara (výběr 8. roč.) 

• Pomněnkový den – Policie ČR (3. A, B) 

• Techmánie (5. A, B, C, 7. ročníky)  

• Matematická olympiáda (1. stupeň) 

• Den pro školu – zapojení odborníků z praxe - přednáška návykové látky (5. a 6. roč.) 

• Meditační zahrada (9. C) 

• „Charitativní akce (sbírka pro Dětským domov v Trnové a pro Domov sv. Zity, sběr 

hliníkových obalů – výtěžek věnován na charitativní účely, školní knihovna – spojení 

charitativní činnosti a dětské četby v rámci projektu Čtení pomáhá, dotované obědy pro 

vybrané žáky – spolupráce s organizací Women for women) 

• Rozlučkový den na 2. ZŠ s přespáním (5. A, B) 

• Slavnostní vyřazení 9. ročníků 

• „Pracujeme pro školu – Konec korunuje dílo“ (9. ročníky) 

• Sportovní den – učitelé x žáci 9. ročníků 

• Výlety tříd 1. a 2. stupně 

Školní družina 

Přehled uskutečněných akcí ŠD: 

• Vítání prvňáčků s Bobem a Bobkem – s účastí rodičů 

• Barborky – celodružinová akce pro děti ŠD 

• Masopustní průvod –celodružinová akce s účastí rodičů 

• Velikonoční kouzlení s H. Potterem – celodružinová akce s účastí rodičů 

• Plotovka ke Dni Země – celodružinová akce s účastí rodičů 

• Rytířský Dětský den – celodružinová akce pro děti ŠD 

 

Další zajímavé projekty a účast v soutěžích v rámci jednotlivých oddělení: 

 

• Hrajeme si společně (projektové dny ve IV., VIII. a IX. oddělení) 

• Čerti, Čerti… (projektový týden ve III. a IV. oddělení) 

• Účast v obvodní soutěži „Adventní kalendář“ (II. A VI. oddělení) 

• Vánoční posezení s nadílkou (všechna oddělení) 

• Neplýtvej jídlem (celoroční projekt v VIII. oddělení) 

• Staročeský Masopust (projektový týden ve III. a IV. oddělení) 

• Účast v celorepublikové soutěži Didaktika SOWA (II. oddělení) 

• Umění nakupovat – finanční gramotnost (III. oddělení) 

• Den rodiny – tady to začíná (III., IV., VI. a VII. oddělení) 

• Co naše babičky znaly – šití, pletení, háčkování (projektový měsíc v VII. oddělení) 

• Lodě, lodičky – těšíme se na prázdniny (III. oddělení) 

 



 17 

5 Výsledky vzdělávání 

 Pro hodnocení žáků získávají učitelé podklady ústním a písemným zkoušením.  Rodiče 

neprospívajících žáků jsou na tuto skutečnost upozorňováni. Bohužel na průběh vzdělávání má 

vliv i odchod nadaných žáků na víceletá gymnázia. 

Ve školním roce 2022/2023 bylo uděleno 24 důtek třídního učitele, 5 důtek ředitele školy a 

nikdo neměl uspokojivé chování (2. stupeň z chování). 1 žákyně na 2. stupni měla nedostatečný 

prospěch.  Pochvaly třídního učitele byly udělovány průběžně během školního roku. Absence 

žáků ve školním roce 2022/2023 byla následující – 92 798 omluvených hodin a 149 hodin 

neomluvených. 

 

 

 Prospěch žáků (stav k 31.8.) 

Počet žáků 

celkem 

Prospělo s 

vyznamenáním 

Prospělo Neprospělo Opravné 

zkoušky 

Hodnoceno 

slovně 

683 467 215 1 0 1 
(kombinované) 

Pozn.: z celkového počtu 6 žáků § 38 – docházka v zahraničí 

 

5.1 Testování 
 

Naše škola byla zařazena do vzorku škol, kde v průběhu května 2023 proběhlo zjišťování 

čtenářské gramotnosti a dovednosti usnadňující učení v 5. ročnících. Dále se 3. a 7. ročníky 

zúčastnily celostátního testování tělesné zdatnosti žáků (skok daleký z místa, leh-sed, 

vytrvalostní člunkový běh a shyb – hoši, výdrž ve shybu – dívky).  

 

5.2 Soutěže 

Soutěž Název soutěže 

Počet 

zúčastněných 

žáků 

Umístění 

1.místo 2.místo 3.místo 

(+ další) 

celostátní European Money Quiz 20232 6. r.                  6        účast 

celostátní Vědomostní soutěž 

„Didaktika Sowa“ 

2. odděl. ŠD    26   účast 

celostátní Výtvarná: 

„Buďme spolu“ 

3. C, 8. C         11  1x 1x 

1x čestné 

uznání 

celostátní Výtvarná: 

„Vedeni soucitem“ 

7. A, 8. C        20 1x 1x 1x 

krajské Výtvarná: 

„Vedeni soucitem“ 

8. r.                 20 1x  1x 



 18 

krajské Florbal 8. a 9. r. d       11   1 x 7. místo 

krajské Stolní tenis družstev 9. r.                    3  1x  

krajské Recitační soutěž 3.C                    1   účast 

okresní Pythagoriáda 6.B,C,7.B,C,8.B, 

9.C                 11        

  1x 10. m. 

(6. mezi ZŠ) 

 

okresní ČEPS Cup florbalový turnaj 5. r.                  9   účast 

okresní Výtvarná: 

„Adventní kalendář“ 

2. odděl. ŠD    25   1x 5. místo 

okresní Matematická olympiáda 5. C                  1   účast 

okresní Konverzační soutěž v Aj  

 

6. a 7. r             1 

8. a 9. r.            1 

  1x 6. místo 

1 x 7. místo 

okresní Zeměpisná olympiáda 6. C                  1 

 

7. C                  1 

 

9. A                  1 

  1x 15. m. 

(11. ze ZŠ) 

1x 8. m. 

(4. ze ZŠ) 

1 x 16. m. 

(11. ze ZŠ 

okresní Olympiáda v českém jazyce 9. B, C             2   1x 11. m. 

(5. ze ZŠ) 

 

okresní Recitační soutěž 3.C, 4.C             2 1x   

okresní „Animuj“ 3.B, 5.C            8                        1x       1x       1x 

okresní Florbal 6. a 7. r. h        8 

8. a 9. r. h.       10 

6. a 7. r. d        8 

8. a 9. r. d        10 

 

 

 

1x 

 

 

1x 

1 x 3. místo 

1 x 5. místo 

1x 

okresní ČEPS Cup Florbalový turnaj 5. r.    

obvodní Florbal 6. a 7. r. h         8 

8. a 9. r. h.       12 

 1x 

1x 

1x 

1x 

obvodní McDonald´s Cup 4.-5 r.              11                  

 

  1x 7. místo 

 

 

 

 

5.3 Dlouhodobé vzdělávání pedagogických pracovníků (DVPP) 
 

V průběhu školního roku 2022/2023 se učitelé zúčastnili následujících vzdělávacích akcí  

   Vzdělávání učitelů je řízeno především podle potřeb školy  

 



 19 

Řízení, pedagogika, psychologie 

• Vedení třídnických hodin a budování vztahů ve třídě (2) 

• Jak mluvit s žáky o sociálních sítích, dezinformacích (1) 

• Základní norma zdravotních znalostí pro pedagogické pracovníky (1) 

• Jak zvládat kritiky a řešit konflikty (1) 

• Formativním hodnocením k lepším výsledkům žáků (1) 

• Rozvoj komunikačních dovedností v praxi (1) 

• Tabu ve výuce? (1) 

• Hodnocení a klasifikace ukrajinských žáků (1) 

• Mediální gramotnost (1) 

• Tvrdé dopady revize RVP ZV na vaše ŠVP (3) 

• Hravě v hlavě aneb metody a formy efektivní práce ve výuce na ZŠ (1) 

• Práce s heterogenní třídou II (1) 

  

Cizí jazyky Aj, Nj 

• Kurz Aj 5.roč (2) 

• Praktické využití didaktických materiálů (1) 

• Aktivity s využitím technologií a hry s minimální přípravou (2) 

• Jak žáky seznamovat s anglickou výslovností (1) 

• Slovní zásoba hravě (1) 

• Angličtina není nudná na 2.st. (1) 

• Využití deskových her v hodinách Aj (1) 

• Akční angličtina (1) 

• Story telling (1) 

• Oblastní workshop CZJ -hry ve výuce cizích jazyků (1) 

• 21st Century Skills in our Lesson (1) 

• Innovation  and Education (1) e Twinning Seminar Baku (1) 

• Jak si poradit s metodou CLIL na ZŠ (1) 

• Classroom Language, význam a efekt v hodinách Aj (1) 

• Otevřené úkoly ve výuce cizího jazyka (1) 

 

 

Přírodní vědy M, Inf, F, Ch, Př, Z, Prv, Pří  

• Krajská konference učitelů ekologické výchovy (1) 

• Environmentální exkurze pro učitele přírodních věd (1) 

• Exkurze do vodárny (1) 

• Microsoft Excel v příkladech v učitelské praxi (1) 

• Aktivní matematika na 1.st ZŠ (2) 

• Prvouka a vlastivěda není žádná těžká věda (1)  

• Učíme efektivně, učíme CLILem (1) 

• Mikropočítač Micro:bit ve výuce informatiky (1) 

• Světová ekonomika (1) 

• Šikana a kyberšikana, bezpečný internet (1) 

• Mohu i já pomoci? (rozvoj digitálních kompetencí v rámci konkrétního projektu (1) 



 20 

• 3D modelování a 3D tisk (1) 

• Revize RVP ZV – DIGI plovárna, tablety na 1.st.  

• Revize RVP ZV – startovací balíček – práce s daty, základy informatiky 1.st. (1) 

• Revize RVP ZV – startovací balíček – práce s daty, základy informatiky 2.st. (1) 

 

Humanitní obory Čj, D, Ov, Vl 

• Rusko třetího tisíciletí (1) 

• Ukrajina (1) 

• Canva – letáky, plakáty, pozvánky snadno a rychle (1) 

• Výuková podpora žáků se zaměřením na čtení a psaní s využitím aplikace Včelka (1) 

• Muzeum církevního umění v Plzni (1) 

• Historická procházka Plzní (1) 

• Čtenářem se člověk nerodí, čtenáři musíte ukázat cestu (1) 

• Jak učit dějepis badatelsky? Tipy, triky, postupy (1) 

• Kontexualizace ve výuce dějepisu (1) 

• Praha neznámá XV (1) 

• Digitální kompetence v Čj a literatuře (1) 

• Rozvoj digitálních kompetencí žáka ve čtenářské dílně (1) 

• Metody kritického myšlení a metakognice nejen ve výuce dějepisu (1) 

• Čtenářem se člověk nerodí, čtenáři musíte ukázat cestu (1) 

 

Esteticko – výchovné předměty Hv, Vv,Tv.Vz, Pv, Pč,  

• Historická procházka Plzní (místa, události, osobnosti, souvislosti) (1) 

• Historická procházka Plzní II – Východní předměstí (2) 

• Historická procházka Plzní III – Jižní předměstí (1) 

• Historická procházka Plzní IV – Severní předměstí (1) 

• Co nám barvy říkají? A co my můžeme říkat barvami? (1) 

• Hry s hlasem – rozezpívání nezpěváků (1) 

• Bruslíme na in-linech (1) 

• Tělesná výchova bez soutěžení (1) 

• Cirkulárium (1) 

 

Řeč těla aneb čtěte gesta, mluvte pohyby (2) 

Exkurze do vinařského závodu – technologie výroby šumivých vín (2) 

Atom muzeum u Míšov v Brdech (1) 

Blooket a jeho využití ve výuce (1) 

Seznam se s médii (1) 

Transgender (1) 

Začínající učitelé: jejich postřehy a zkušenosti (1) 

E – lerning: začínající učitel a adaptační období (1) 

Webinář k podpoře začínajících učitelů (1) 

BUM Brněnský učitelský Meeting (1) 

Mediální výchova II. – jak vznikají zprávy (1) 

Webinář k podpoře začínajících učitelů – Kudy k posílení formativního hodnocení ve třídě (1) 

 



 21 

Řada školení probíhala formou webinářů nebo On-line seminářů 

Školení byla organizována zejména prostřednictvím KCVJŠ, NPI, Centrum robotiky, 

On-line škola SYPO. 

Většina akcí byla hrazena z prostředků školy, některé byly zdarma. 

Jeden e-Twinning Seminář Baku Ázerbájdžán 

 

5.4 Prezentace školy 

Škola se prezentuje prostřednictvím webových stránek školy. Dále k prezentaci slouží 

nástěnky. Vydáváme svůj školní časopis (1. stupeň a 2. stupeň), kalendáříky. 

  

5.5 Spolupráce s partnery 

 Škola má dobré vztahy se zřizovatelem, Radou školy, Radou rodičů, ÚMO 3, OŠMT 

MMP, OŠMS Plzeňského kraje, IPS Úřadu práce, PPP v Plzni, Policií ČR, Preventivní centrum, 

AŠSK. 

 Naše škola dlouhodobě spolupracuje se střediskem pedagogické praxe Pedagogické 

fakulty v Plzni.  

V zimním semestru v týdnu od 31. 10. do 4. 11. proběhla náslechová praxe studentů 

Učitelství pro ZŠ v cca 5členných skupinách (v každém předmětu 4 náslechové hodiny) u 8 

učitelů 2. stupně v předmětech: přírodopis, pracovní výchova, dějepis, zeměpis, tělesná 

výchova, výchova ke zdraví, matematika, anglický jazyk. Dále proběhla měsíční asistenční 

praxe (pilotáž) 2 studentek u jedné učitelky českého jazyka a pilotáž německého jazyka jednoho 

studenta u jedné paní učitelky (20 hodin). U jedné učitelky anglického jazyka absolvoval 

student závěrečného ročníku 20 hodin souvislé pedagogické praxe.   

V letním semestru absolvovala studentka a student navazujícího magisterského studia 

výstupovou praxi (10 hodin) předmětu výchova ke zdraví u jednoho učitele a jedné učitelky. 

Dále u stejného pana učitele proběhla výstupová praxe skupiny studentů 1. ročníku 

navazujícího studia učitelství TV pro 2. stupeň ZŠ (cca 15 studentů) vždy v úterý v termínu 

únor–květen (výuka vedena vždy 2 studenty), dále v době od 6. 2. do 10. 3. proběhla souvislá 

pedagogická praxe jednoho studenta 2. ročníku 20 hodin tělesné výchovy a 20 hodin pracovní 

výchovy.  

 

 Ve školním roce 2022/2023 proběhla tradiční spolupráce s mateřskými školami (22., 

24. a 44. MŠ).  

Na začátku školního roku třídní učitelky 1. ročníků často využívaly konzultací 

s učitelkami MŠ o průběhu předškolního vzdělávání žáků, kteří měli potíže s adaptací na školní 

prostředí. V průběhu března a dubna jsme v rámci motivace předškoláků před zápisy do prvních 

tříd uspořádali pro zmíněné MŠ 4 ukázkové hodiny. Budoucí prvňáčci byli zapojeni do 

vyučování, plnili úkoly na pracovních listech, kde rozvíjeli paměť, grafomotoriku a početní 

představy. Za pomoci didaktické techniky upevňovali sluchové a zrakové vnímání, 

spolupracovali s žáky 1.tříd při výuce čtení. Na závěr hodiny byly děti odměněny malým 

dárkem, který vyráběli v rámci meziročníkové spolupráce starší žáci naší školy.  

V rámci zajištění informovanosti rodičů před zápisy do prvních ročníků, účastnila se v 

březnu 2023 paní učitelka budoucího prvního ročníku odpolední interaktivní besedy rodičů a 

jejich dětí ve 44.MŠ. Rodiče byli seznámeni s průběhem výuky v prvním ročníku, s projevy 



 22 

školní zralosti a nezralosti, s kritérii přijetí žáků do naší základní školy. 

Následovala interaktivní část pro děti pod vedením naší pedagožky a zodpovězení dotazů 

rodičů. 

 V červnu 2023 v rámci projektového dne 9. ročníků „Pracujeme pro školu – konec 

korunuje dílo“ navštívily některé dívky 9. ročníku 22. a 24. MŠ. Děvčata pomáhala s organizací 

sportovního dopoledne. 

 

V tomto školním roce pokračovala dlouholetá spolupráce s Dětským domovem v 

Trnové. Uspořádali jsme vánoční sbírku pro opuštěné děti z tohoto domova. Dárkový šek byl 

předán na půdě školy v rámci vánočního koncertu.  

 

 Naše škola spolupracuje s některými středními školami. V rámci projektu ve spolupráci 

SPŠ strojnickou a SOŠ prof. Švejcara proběhl projektový den na těchto školách. Skupina žáků 

z 9.A a z 8.C navštěvovala technický kroužek (badatelský kroužek) na Střední škole 

informatiky a finančních služeb, dále vybraní žáci z 8. ročníků absolvovali exkurzi v DEPU 

Pošty v Křimicích.  

 

Závěr 

 

Oblasti, ve kterých škola dosahuje dobrých výsledků  

✓ Příznivé klima školy 

✓ Kvalitní vzdělávání, kladení důrazu na plnění norem slušného chování 

✓ Bezpečné prostředí ve škole 

✓ Vybavení tříd interaktivními tabulemi nebo interaktivními panely a digitálními 

pomůckami 

✓ Zkvalitňování pracovního prostředí 

✓ Podporování zdravého životního stylu 

✓ Zapojení do dotačních a grantových programů a projektů (podpora technických činností, 

podpora primární prevence a mediální výchovy, podpora tělovýchovy, volnočasových 

aktivit, PC senioři s asistencí žáků, OP VVV – Šablony III pro 2. ZŠ) 

✓ Zapojení školy do programu EVVO a do projektu Recyklohraní (sběr elektrozařízení, 

baterií apod.) 

✓ Spolupráce s partnerskou školu z Německa (Pegnitz) 

✓ Provoz a činnost školní knihovny  

✓ Fungování a činnost žákovského parlamentu 

✓ Zapojování žáků do různých soutěží  

✓ Využití atria k výuce, k relaxaci o přestávkách  

✓ Pravidelné výjezdy 1. stupně do škol v přírodě 

✓ Nově zavedení turistického výcvikového kurzu  

✓ Vydávání školního časopisu 

✓ Kvalitní fungování školní družiny 

✓ Zapojení do charitativních akcí 

✓ Setkávání se seniory 

✓ Spolupráce s vybranými středními školami 

 



 23 

 

Oblasti, ve kterých je třeba úroveň vzdělávání zlepšit: 

Návrh opatření: 

✓ Pokračovat v rozvíjení čtenářské gramotnosti prostřednictvím aktivit školní knihovny. 

Pokračovat v čtenářských aktivitách na 1. a 2. stupni. 

 

✓ Neustále pokračovat v rozvíjení matematické gramotnosti a dalších gramotností 

Pokračovat v realizací aktivit v rámci projektu „Šablony III pro 2. ZŠ“ (čtenářský klub, 

klub cizího jazyka, inovativní výuka + projektové dny). Práce s nadanými žáky, 

pořádání matematické olympiády, účast v soutěžích.  

 

✓ Prohlubování digitálních kompetencí u žáků a pedagogů. Vybavování školy dalšími 

digitálními pomůckami. 

Školení v rámci DVPP, pořizování digitálních pomůcek. 

 

✓ Pokračovat ve spolupráci se zahraniční školou. 

Realizovat vzájemná setkání v Plzni a v Pegnitzu s oboustranně zajímavým programem. 

 

✓ Neustále motivovat žáky k celoškolnímu sběru. 

Průběžné působení třídních učitelů na žáky v oblasti sběru papíru (dle výkupních 

podmínek AVE), drobného elektroodpadu, baterií a hliníkových obalů. Vhodnou 

motivací zapojit co nejvíce žáků a rodičů. 

 

✓ Nadále zapojovat rodičovskou veřejnost do života školy. 

Využívat nabídek od rodičů, zapojovat je do života školy. 

 

✓ Zodpovědné dokončení započatých projektů. 

Spolupráce s Místním akčním plánem pro vzdělávání III. 

Dále pokračovat v zapojování se do programů Centra robotiky. 

Aktivně podporovat sportovní akce pro žáky a veřejnost. 

 

 

Účinnost opatření obsažených v předchozím vlastním hodnocení školy 

 

Oblasti, ve kterých je třeba úroveň vzdělávání zlepšit: 

Návrh opatření: 

✓ Pokračovat v rozvíjení čtenářské gramotnosti prostřednictvím aktivit školní knihovny. 

Pokračovat v čtenářských aktivitách na 1. a 2. stupni. Pokračovat ve čtení cizojazyčné 

literatury. 

 

Ve školní knihovně se uskutečnila celá řada aktivit, např. 1. stupeň díky spolupráci 

s nakladatelstvím Albatros (nové knihy) se se zvířátky vydal na cestu kolem světa, 

vypátrali záhadu odcizeného cizokrajného papouška. S knihou 111 pohádek si žáci 



 24 

užili podzimní „hádankobraní“. Spojení charitativní činnosti a dětské četby nabízí 

projekt Čtení pomáhá. V předvánočním čase podpořili naši čtvrťáci 

prostřednictvím svého čtení rodiče nevidomých školáků, pořízení motorového 

lehokola, či konání letního plaveckého kempu pro tělesně postižené. Vyspělejší 

čtenáři pracovali s rozsáhlejšími texty, vyhledávali potřebné knižní tituly, pátrali 

po spisovatelích a snažili se přemýšlet v souvislostech. Na 2. stupni bylo opět 

rozvíjeno čtenářství formou Čtenářských dílen (žáci 6. a 7. ročníků 1 x za 14 dní). 

Žáci soustředěně četli cca 20 minut a pak probíhaly reflexe z četby.                              

 

✓ Neustále pokračovat v rozvíjení matematické gramotnosti a dalších gramotností 

Pokračovat v realizací aktivit v rámci projektu „Šablony III pro 2. ZŠ“ (Klub zábavné 

logiky, doučování, badatelský klub, klub cizího jazyka, využití ICT - tablety ve výuce 

+ projektové dny). Práce s nadanými žáky, pořádání matematické olympiády, účast 

v soutěžích.  Individuální přístup k žákům se speciálními vzdělávacími potřebami. 

 

Proběhlo doučování vybraných žáků v 29 skupinách 1. a 2. stupně. Byly 

zrealizovány schůzky 2 klubů cizího jazyka, 2 klubů zábavné logiky a deskových 

her, 1 klubu IT a 2 badatelských klubů. Dále proběhly projektové dny pro vybrané 

třídy ve spolupráci s organizací Ametyst, s korálkovnou Kyšice a dále s lektory 

vzdělávacího centra Techmánie a s lektorkou paní Monikou Mittermeier 

(čtenářská dílna Aj) a s panem lektorem Parláskem (kariérové poradenství). S 

Vybraným žákům bylo nabídnuto doučování (zejména M, F, Čj a Aj) i v rámci 

Národního plánu obnovy (vedeno učiteli ZŠ, bývalými učiteli nebo studenty FPE 

ZČU). Na 1. stupni byla opět zorganizována matematická olympiáda. Na 2. stupni 

proběhl „Pilník“ – třídenní intenzivní příprava na přijímací řízení na SŠ (M, Čj) 

 

✓ Zavedení nové informatiky, digitálních kompetencí 

Školení v rámci DVPP, úprava školního vzdělávacího programu. 

 

Pedagogové, zejména učitelé informatiky, využívali nabídky ke školením 

v souvislosti se zavedením výuky Nové informatiky, např. seminář Revize RVP ZV 

– startovací balíček - práce s daty, základy informatiky 2.st. Během školního roku 

pedagogové pracovali na revizi našeho ŠVP, zejména zavedení digitálních 

kompetencí. Obsah výuky informatiky byl zcela změněn dle RVP ZV. Nový ŠVP 

bude platný od 1. 9. 2023. 

 

✓ Pokračovat ve spolupráci se zahraniční školou. 

Realizovat vzájemná setkání v Plzni a v Pegnitzu s oboustranně zajímavým programem. 

Spolupráce s partnerskou školou Staatliche Realschule Pegnitz pokračovala 

osobními setkáním 7. a 8. ročníků od dubna do května 2023. Jednodenní pobyty se 

konaly vždy jednou v Plzni a jednou v Pegnitzu. 6. třídy si vyměnily dopisy, ve 

kterých se představily a našly nové kamarády, s nimiž se osobně setkají v příštím 

školním roce.  

 

✓ Neustále motivovat žáky k celoškolnímu sběru. 



 25 

Průběžné působení třídních učitelů na žáky v oblasti sběru papíru (dle výkupních 

podmínek AVE), drobného elektroodpadu, baterií a hliníkových obalů. Vhodnou 

motivací zapojit co nejvíce žáků a rodičů. 

 

I ve školním roce 2022/2023 se na konci školního roku uskutečnila jednorázová 

akce sběru papíru. Na podzim 2023 dojde k odvozu sběru.  Výtěžek bude použitý 

ve prospěch žáků školy. Výtěžek ze sběru hliníkových obalů je věnován na 

charitativní účely. Na škole třídíme papír, plast a elektro. Soutěže a sběrové 

aktivity se pravidelně objevují v programu školního parlamentu. 

 

✓ Nadále zapojovat rodičovskou veřejnost do života školy. 

Využívat nabídek od rodičů, zapojovat je do života školy. 

 

Z iniciativy některých rodičů se zrealizovaly zajímavé akce nebo byly poskytnuty 

sponzorské dary. Např. na podnět rodiče z 5. A se konala primárně preventivní 

beseda o návykových látkách v 5. třídách, jedna maminka uskutečnila kvalitní 

besedu o starověkém i současném Řecku v 6. C. Maminka žákyň z 9. C 

zprostředkovala exkurzi třídy 9. C do Škody Electric, a.s., dále další maminka 

žáků ze 7. A umožnila exkurzi do Vodárny Plzeň. Otec žáka 6. ročníku poskytl 

materiál, dřevo pro potřeby pracovní výchovy. Rodiče ve 4. A poskytli papíry, 

knihy. Dále další maminka vyrobila všem žákům z 1. A na svém laseru vánoční 

výřezky z překližky a nakoupila též vlnu a jehly na dokončení výrobku. Další 

rodiče v 1. A sponzorovali nákup čtvrtek, pastelek a kancelářských potřeb pro 

celou třídu a pro oddělení školní družiny 1. A. Peněžní příspěvek do třídního fondu 

poskytla matka žákyň z 8. A. Sponzorský dar rodičů byl poskytnutý 1. B na 

financování výletu. Rodiče 3. A zorganizovali rozloučení se třetí třídou v Borském 

parku, kam pozvali současnou a bývalou třídní učitelku i vychovatelku. Mnoho 

rodičů se podílelo na sběru papíru. Všem rodičům děkujeme. 

 

✓ Zodpovědné dokončení započatých projektů. 

Spolupráce s Místním akčním plánem pro vzdělávání III. 

 

Škola je opět tento školní rok zapojena do MAP III. Průběžně jsme plnili zadané 

úkoly.  

 

Dále pokračovat v zapojování se do programů Centra robotiky. 

 

Jedna učitelka 1. stupně se v Centru robotiky zúčastnila semináře 3D modelování 

a jedna učitelka 3D tisk do každé hodiny. V Centru robotiky proběhlo vyhlášení 

soutěže „Animuj“ (7 dětí z 5. C 1 dítě ze 3. B) – téma „Dobrý skutek“. 

 

Aktivně podporovat sportovní akce pro žáky a veřejnost. 

 

Největší sportovní akcí tohoto školního roku bylo uspořádání 29. školní olympiády. 

Dále učitelé tělesné výchovy zorganizovali na konci školního roku opět vydařenou 

akci: sportovní hry (fotbal, basketbal, přehazovaná, stolní tenis) – učitelé x 



 26 

deváťáci. Žáci se zúčastnili celé řady sportovních soutěží (florbal, minifotbal, Mc 

Donald´s Cup, stolní tenis). Pro veřejnost proběhl z důvodu nepříznivého počasí 

místo tradičního turnaje smíšených dvojic v tenise turnaj ve stolním tenise. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


